
Area Sviluppo economico e turismo

     Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed il Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3 8  del 30 novembre 2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e del DLG. 36/2023 mediante ricorso al
MEPA ed attraverso il sistema della richiesta di offerta (RDO n. 3818588), in favore della società
Gabbianella Club srl con sede legale in Casoria (prov. NA) in Via Brindisi 72 – partita IVA e codice
fiscale 07431051213 – per la fornitura del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da
tenersi sul territorio della Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “RivelAzioni”, per
l'importo di € 201.700,00 oltre IVA al 22%.

Fondi a valere sul “Programma operativo complementare (POC) 2014-2020” -“Piano strategico per
la cultura e i beni culturali 2022" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 564/2022 per
l’importo complessivo di €400.000,00 IVA inclusa.

CUP: B69I23002420002  
CIG: A0243B6553

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, IG/2023/0002750



Premesso che

- la Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale 564/2022 “Piano strategico per la cultura e i
beni  culturali  2022/2023",  al  fine di  dare continuità  alle  azioni  strategiche messe in essere con le
programmazioni già avviate nell’ambito della linea Cultura 2020, ha assegnato al Comune di Napoli
risorse finanziarie pari a € 400.000,00 finalizzati a rafforzare la sostenibilità economica e sociale del
comparto dell’attrattività culturale e il posizionamento strategico del territorio regionale sul mercato
locale, nazionale ed internazionale, conferendo all’identità culturale la caratteristica di vero volano per
lo sviluppo economico, turistico e produttivo del territorio;

- il Comune di Napoli, al fine di attivare il finanziamento concesso, dovrà presentare alla Regione
Campania  un  progetto  esecutivo  articolato  in  interventi  che hanno quale  comune denominatore  la
realizzazione di eventi turistici di rilevanza internazionale, che è stato approvato in allegato alla DGC
n. 504 del 30/11/2023;

Considerato che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto dell’affidamento è il servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi sul 
territorio della Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “RivelAzioni”;

b) l’importo a base di gara è di euro 214.000,00 oltre IVA al 22%;

c) la modalità di scelta del contraente è  richiesta di offerta sul MEPA (RDO aperta) ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera e del DLG. 36/2023;

- con  disposizione  dirigenziale  N  17  del  27.10.2023  al  fine  di  redigere  la  programmazione  del
palinsesto si è proceduto con la pubblicazione della richiesta di offerta sul MEPA, (RDO aperta) per
l’affidamento del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi sul territorio della
Città di Napoli,  da inserire nel palinsesto del progetto “RivelAzioni” per un importo netto di euro
214.000,00 oltre IVA al 22%;

- con  RDO  n.  3818588 sono  stati  invitati  a  formulare  la  propria  offerta  i  fornitori  iscritti  al
metaprodotto MEPA “Servizio  di  organizzazione  e  gestione  integrata  eventi” entro la data del
16/11/2023 ore 09:00;

- alla data di scadenza del 16/11/2023 ore 09:00 è pervenuta la sola offerta della società Gabbianella
Club srl;

- la commissione di gara per l'esame e la valutazione delle offerte, istituita con disposizione 
dirigenziale n. 20 del 16/11/2023 del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing 
territoriale, in prima seduta in data 16/11/2023 alle ore e in seconda seduta in data 20/11/2023 alle ore 
13:30 si è riunita nei locali del Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale” 
così come stabilito dalla richiamata disposizione;

- i lavori della Commissione si sono conclusi con l’aggiudicazione in favore della società Gabbianella 
Club srl;

d) la società Gabbianella Club srl presentato, in sede di gara, la documentazione necessaria a 
comprovare il possesso dei requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 oltre al 
possesso delle capacità economico-finanziarie e tecnico professionali propedeutiche alla realizzazione 
dell’evento;

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, IG/2023/0002750



Visto che 

- con Disposizione Dirigenziale N. 23 del 20/11/2023 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria ai 
sensi dell'art. 50, co. 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 in favore della società Gabbianella Club srl con 
sede legale in Casoria (prov. NA) in Via Brindisi 72 partita IVA 07431051213 codice fiscale 
07431051213 – del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi sul territorio della 
Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “RivelAzioni”, per l'importo di € 201.700,00 
oltre IVA al 22%;

- dalle verifiche effettuate si è riscontrato che il precedente affidamento “rientrante nello stesso
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”
è stato conferito effettivamente ad altra ditta per cui risulta soddisfatto il rispetto del principio di
rotazione come richiesto dall’art.49 del DL.Lgs 36/2023;

Tenuto conto che

  - in relazione alle procedure da attivare, il CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura 
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

Dato atto che

  - ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico individuato si impegna ad 
applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 si specifica che il RUP è stato nominato nel progetto esecutivo 
approvato con Delibera 504 del 30/11/2023;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è 
rinnovato semestralmente;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato 
dall' Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative 
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

- la società Gabbianella Club srl  si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex L. n. 136/2010 e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia
di cui al D.L. n. 187/2010 e D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC e 
del Programma 100 è stata già avviata d’ufficio;
    • l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122 
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
 l’art.50 del D. Lgs. 36/2023;
 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
  il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
  il Regolamento di Contabilità;
  la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli 

accordi con altre pubbliche amministrazioni;
  l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
  RDO n. 3818588;

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, IG/2023/0002750



  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – valore pubblico, performance e 
anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c.41 della Legge n. 
190/2012 e dell’articolo 16 del D.lgs. 36/2023, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DETERMINA

affidare  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera  e  del  DLG. 36/2023 mediante ricorso al  MEPA ed
attraverso il sistema della richiesta di offerta (RDO n. 3818588), in favore della società Gabbianella
Club srl  con sede legale in Casoria (prov. NA) in Via Brindisi  72 – partita IVA e codice fiscale
07431051213 – la fornitura del servizio di realizzazione di itinerari turistici tematici da tenersi sul
territorio della Città di Napoli, da inserire nel palinsesto del progetto “RivelAzioni”, per l'importo di €
201.700,00 oltre IVA al 22%;

impegnare la somma di € 246.074,00 di cui € € 201.700,00 di base imponibile, ed € 44.374,00 per 
iva al 22%

precisare che la spesa grava il capitolo 113526 Bilancio 2023;

approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta tecnica presentata con la 
RDO n. 3818588 (all.1);

approvare la stipula generata dal portale MEPA e allegato al presente atto da sottoscrivere con la 
Società affidataria del Servizio a seguito del perfezionamento della presente determinazione (all.2);

riservarsi di rimodulare il  palinsesto nel caso l'approvazione del  progetto e/o il finanziamento 
risultassero difformi da quanto già stabilito in precedenza.

precisare che nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023, è necessario disporre,l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 
50 comma 6 , del D. Lgs. 36/2023, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della 
prestazione determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione, atteso 
che trattasi di iniziative già calendarizzate nel progetto esecutivo inviato alla Regione Campania, la 
cui esecuzione deve avvenire necessariamente nei giorni programmati al fine di rispettare il 
cronoprogramma presentato ed evitare la possibilità della perdita del finanziamento stesso;

precisare che il Durc ed il Programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio affidatario;

precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

Precisare che trattasi di finanziamento soggetto a rendicontazione a valere Programma operativo 
complementare (POC) 2014-2020 - Piano strategico per la cultura e i beni culturali 2022" di cui 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, IG/2023/0002750



alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 564/2022 per l’importo complessivo di 
€400.000,00 IVA inclusa, per cui saranno riconosciute le spese effettivamente sostenute e nella 
misura certificata.

Allegati:

(all.1) offerta presentata dalla Società (n. 19 pagine) 
(all.2) stipula generata dal sistema (n. 3 pagine) 
(all.3) DURC (n.1 pagine)
(all.4) Programma 100 (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis e 2 omissis.

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, IG/2023/0002750


	Area Sviluppo economico e turismo
	Servizio “Osservatorio urbano” per il Turismo ed il Marketing territoriale
	N. 38 del 30 novembre 2023
	Premesso che
	Considerato che
	DETERMINA
	precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;


		2023-12-11T13:52:05+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




